N.º 223 18 de novembro de 2022 Pág. 241

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 13489/2022

Sumário: Nomeação de júri do concurso documental para promoção à categoria de professor coordenador para as áreas disciplinares que integram a área cientifica de Interpretação/Criação em Dança.

Torna-se público que por meu despacho de 14.10.2022, foi autorizada a abertura do concurso para promoção à categoria de Professor Coordenador, para as áreas disciplinares que integram a área científica de Interpretação/Criação em Dança, correspondente a um posto de trabalho previsto no mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Lisboa/ Escola superior de Dança para o ano 2022, sendo designadas as seguintes individualidades para integrarem o júri:

Presidente: Doutora Maria José Fazenda Martins, Professora Coordenadora da Escola Superior de Dança, por delegação de competências do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa. Vogais Efetivos:

Doutora Ana Maria Macara de Oliveira, Professora Catedrática Jubilada da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa;

Doutor Ciro Aprea, Professor Coordenador da Escola Superior de Teatro e Cinema do Instituto Politécnico de Lisboa:

Doutora Cláudia Marisa Silva de Oliveira, Professora Coordenadora da Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo do Instituto Politécnico do Porto;

Professor Carlos Manuel Pimenta, especialista de reconhecido mérito, ao abrigo da subalínea *iii*) da alínea *a*) do n.º 1 do artigo 12.º do regulamento dos concursos para a contratação de pessoal de pessoal da carreira docente do Instituto Politécnico de Lisboa, aprovado em anexo ao Despacho n.º 1979/2010, publicado na 2.ª série do *Diário da República* n.º 19, de 28 de janeiro.

Vogais Suplentes:

Doutor Joaquim Miguel Freitas Falcão, Professor Coordenador da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Lisboa;

Dr. Victor Hugo Pontes, especialista de reconhecido mérito, ao abrigo da subalínea *iii*) da alínea *a*) do n.º 1 do artigo 12.º do regulamento dos concursos para a contratação de pessoal de pessoal da carreira docente do Instituto Politécnico de Lisboa, aprovado em anexo ao Despacho n.º 1979/2010, publicado na 2.ª série do *Diário da República* n.º 19, de 28 de janeiro.

11 de novembro de 2022. — O Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, *Prof. Doutor Elmano da Fonseca Margato*.

315875623